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Strukturordning

Er du interesseret i 
køb/salg af roekontrakt...

Sær-nummer 
om:

Læs mere om ordningen
Denne særudgave af RoeAvisen beskri-
ver baggrunden for Strukturordningen
og den aftale,der ligger bag.Tillægsaftalen
er vedlagt dette særnummer.Der vil også
blive informeret om strukturordningen
på Agricenterets hjemmeside 

www.sukkerroer.nu

Ansøgningsskemaer mm.
De nødvendige formularer og skemaer,
der skal anvendes ved salg og køb vil ikke
kunne rekvireres før umiddelbart forud
for tilmeldingsperioden.

Hør mere om mulighederne
Der bliver lejlighed til at høre mere om
strukturordningen og stille spørgsmål på
en række stormøder, som Danske Suk-
kerroedyrkere og Danisco holder i slut-
ningen af juni. Møderne er nærmere
omtalt på
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Muligt at købe og sælge roekontrakter – som en engangsmulighed i efteråret 2002!
Retten til at dyrke og levere sukkerroer kan normalt ikke handles. Men i år bliver en undtagelse. For at give dyr-
kere/ejere med roekontrakt mulighed for at afhænde kontrakten mod en økonomisk kompensation har Danske
Sukkerroedyrkere og Danisco A/S som led i brancheaftalen 2002-2005 aftalt en strukturordning. Øst for Store-
bælt er der aftalt en købs/salgspris på 3.250 kr. pr. ton polsukker. Vest for Storebælt vil prisen være 2.500 kr. Afta-
len gælder kun i år, og interesserede dyrkere/ejere kan tilmelde sig ordningen i løbet af en tilmeldingsperiode i
efteråret, som lukker med udgangen af november.



Alle roedyrkere/ejere kan komme 
i betragtning i den nye Struktur-
ordning, som Danske Sukkerroe-
dyrkere og Danisco A/S har aftalt.
Der er dog nogle krav/kriterier,
som skal være opfyldt.

Forpagtninger
Ejere, som har bortforpagtet jorden,
skal dokumentere, at forpagteren har
givet tilsagn om tilmeldingen, hvad
enten det drejer sig om køb eller
salg af kontraktmængde.

Accept fra panthaver
Sælges der en kontraktmængde på
mere end 30 tons A- og B-polsukker,
skal ejeren indhente skriftlig accept
fra panthavende realkreditinstitutter.

Overhold fristen
Købere, der tilmelder sig ordningen,
skal i forvejen eje ejendomme med
kontraktmængde. Der er intet først-
til-mølle princip – alle ansøgninger
modtaget indenfor tilmeldingsperio-
den, og som opfylder nedenstående
kriterier, anses for ligeværdige.

21.000 tons over Storebælt
Dog er det aftalt, at de første 21.000
tons A- og B-polsukker, som Danisco
køber øst for Storebælt, vil blive solgt
vest for Storebælt. Det svarer til den
mængde, der i dag transporteres fra
Gørlev-området til Assens Sukker-
fabrik.

Næste 11.000 tons til Nakskov
De næste 11.000 tons – købt øst for
Storebælt – vil blive tilbudt til dyrke-
re på Lolland, der har Nakskov som
kontraktfabrik.

Hvis der øst for Storebælt tilmeldes
mere end 32.000 tons polsukker til
ordningen, vil den overskydende
mængde blive udbudt til alle interes-
serede dyrkere/ejere øst for Store-
bælt, der søger og som opfylder 
kravene.

Hvis der vest for Storebælt ikke er
købere nok til de første 21.000 tons
fra Østdanmark, vil den resterende
mængde herfra blive udbudt øst for
Storebælt.

Vest for Storebælt
De kontraktmængder, der tilmeldes
ordningen vest for Storebælt, vil blive
solgt til dyrkere/ejere vest for Store-
bælt.

Krav til købere
For at komme i betragtning som
køber skal følgende kriterier, være
opfyldt:
a. Tegning af fuld A- og B-kontrakt-

mængde de sidste to år.
b. En leveringsprocent som i gen-

nemsnit af de sidste 5 år har 
været på 100 eller derover.

c. Ingen regulering af kontraktmæng-
de på grundlag af 92 %-reglen in-
denfor de sidste 5 år, jf. Branche-
aftalens § 2.4.

d. God dyrkningspraksis, jf. Branche-
aftalens Kapitel III.

e. Ingen tidligere misligholdelser 
– jf. Brancheaftalens § 20.

For roedyrkere med mindre end 
5 års referenceperiode, foretager
Danisco en individuel vurdering 
ud fra ovenstående principper.

For ejere som har bortforpagtet
ejendommen, gælder det at forpag-
ter/roedyrker skal opfylde oven-
nævnte kriterier.

Forholdsmæssig reduktion
Hvis de samlede ønsker om køb af
kontraktmængder er større end den
samlede kontraktmængde, der er til-
meldt  til salg, vil der ske en forholds-
mæssig reduktion for hver enkelt
ejendom afhængig af den samlede
salgsmængde og de prioriterede
mængder mellem områderne.

Hvis den tildelte mængde dermed
kommer under 5 tons A- og B-
polsukker for en ejendom, kommer
man ikke i betragtning.

Max. 35 procent roeareal
Den kontraktmængde, der søges om,
må sammen med ejendommens
nuværende kontraktmængde ikke
svare til mere end 35 procent af
ejendommens landbrugsareal i nor-
mal omdrift.

Roedyrkere/ejere, som har flere
ejendomme med kontraktmængde,
skal søge særskilt for hver enkelt
kontrakt, som ønskes forøget.
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Vil du høre mere om Strukturord-
ningen, bliver der lejlighed til det 
på en række møder sidst i juni.

Her vil der blive orienteret om frem-
tidsperspektiverne i sukkerroedyrk-
ningen på baggrund af EU’s sukker-
markedsordning.

Herunder vil der også blive informe-
ret om de konsekvenser, som en 
udvidelse af EU og en fortsat libera-
lisering af verdenshandelen kan få 
for sukkersektoren.

Naturligvis vil Strukturordningen blive
grundigt gennemgået, og der bliver
mulighed for at få sine spørgsmål
besvaret.

Desuden vil de økonomiske aspekter
– både i Strukturordningen og i suk-
kerroedyrkningen generelt – blive
fremlagt.

Af hensyn til det praktiske omkring
møderne er tilmelding nødvendig.
Send vedlagte tilmeldingskort eller
fax det til Agricenter Danmark,
fax-nr. 54 88 34 70 senest 3 dage 
før det ønskede møde.

Du kan også tilmelde dig via 
hjemmesiden 

www.sukkerroer.nu 
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Hør mere
– om mulighederne...

?

Der er planlagt følgende møder

Torsdag den 20. juni kl. 14.00 i Vordingborg Udd. Center, Chr. Richardtsvej 43, 4760 Vordingborg

Mandag den 24. juni kl. 13.30 i Lillebæltshallen, Færøvej 74-76, 5500 Middelfart

Torsdag den 27. juni kl. 14.00 i Dalmosehallen , Stationsvej 53, 4261 Dalmose

Torsdag den 27. juni kl. 19.00 i Jyderuphallen, Elmevej 21, 4450 Jyderup
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Danske Sukkerroedyrkere og Da-
nisco Sugar har i fællesskab etableret
Strukturordningen ud fra et ønske
om at optimere dyrkningen af suk-
kerroer, så den finder sted med det
størst mulige afkast og med mindst
mulige omkostninger.

Selvom der løbende sker en rationa-
lisering gennem sammenlægning af
naboejendomme med sukkerroe-
kontrakter, så mener vi, at det er
nødvendigt med en ordning som
denne, der giver mulighed for flytning
af kontrakter over længere afstande.

Strukturordningen er åben for alle
dyrkere; dog har vi nogle primære
mål, der først skal opfyldes, inden
øvrige dyrkere kan få deres ønsker
opfyldt.

Siden den sidste ordning (Rationa-
liserings-ordningen) løb af stablen i
1997-99, er fabrikken i Gørlev lukket,
og vi har alle fået syn for de store
omkostninger, der er forbundet med
transport af roerne over bl.a. Store-
bæltsbroen.

Det er penge ud af erhvervet, og det
er derfor vores primære mål at få
overflyttet så stor en kontraktmæng-
de fra øst til vest, så vi fremover slip-
per for denne broudgift.

Vi vil opfordre alle dyrkere til at se
nøje på tilbuddet om enten at købe
eller sælge sin kontraktmængde.
Mange forhold spiller ind, når beslut-
ningen om køb eller salg skal træffes.

Bedre udnyttelse af maskinpark,
transportomkostninger, dyrknings-
omkostninger og udbytte samt 
forventningen til den fremtidige 
markedsordning og roepris.

Vi mener, at vi med de fastlagte pri-
ser har ramt et niveau, som gør det
attraktivt for nogle dyrkere at købe
ekstra kontraktmængde; medens det
for andre vil være en fordel at sælge
sin kontraktmængde.

Det vigtigste for os er, at alle dyrkere
overvejer sin situation og regner på
tilbuddet ud fra egne økonomiske
forudsætninger.

En optimal struktur er det bedste
udgangspunkt for at bevare en for-
nuftig økonomi i sukkerroedyrknin-
gen i Danmark.

Formand, Danske 
Sukkerroedyrkere,

Jørn Dalby
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Landbrugsdirektør,
Danisco Sugar

Niels Nordgaard-
Andersen

Jørn Dalby
Formand, Danske Sukkerroedyrkere

&                           
Niels Nordgaard-Andersen

Landbrugsdirektør, Danisco Sugar

Vigtigt at overveje 
sin situation

Fælles udtalelse fra Danske Sukkerroedyrkere 
og Danisco Sugar
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